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E n viktig åtgärd är att säkerställa 
att restanmälningar görs i tid. 
Detta för att kunna identifiera och 

hantera bristsituationer så tidigt som 
möjligt. Det är en fråga branschen 
länge arbetat med men i samband med 
publiceringen av handlingsplanen har 
Lif tagit fram stödmaterial i samverkan 
med en grupp experter från medlems-
företagen.

– Vi har vidareutvecklat den hand-
ledning som funnits sen tidigare för att 
stödja företagen i deras rapportering av 
restanmälningar som vi har med i pla-
nen, säger Bengt Mattson, sakkunnig 
inom läkemedelsförsörjning på Lif. 
Denna resurs ska underlätta processen 
och säkerställa att alla anmälningar 
hanteras korrekt innan, under och efter 
en restsituation.

Flera av rekommendationerna i 
handlingsplanen bygger på ökad sam-
verkan mellan alla inblandade aktörer: 

myndigheter, hälso- och sjukvård, dist-
ributörer och leverantörer.

– Att utveckla, producera och leve-
rera dessa produkter är läkemedels-
företagens grundläggande uppdrag. 

Men läkemedelsbrist skapar problem 
för både patienterna, apoteken och vår-
den, säger Bengt Mattson. Det är därför 
inte bara en kritisk fråga för företagen 
utan för hela försörjningskedjan. Vi ar-

Lif lanserar handlingsplan för att

Lif har under hösten presenterat en handlingsplan för att säkerställa till-
gängligheten till läkemedel för svenska patienter. Den innehåller en rad 
åtgärdsförslag, bland annat tidiga och relevanta restanmälningar, system 
som kan identifiera obalans mellan tillgång och efterfrågan samt att före-
tag med god kontroll ska premieras vid offentlig upphandling.
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betar tätt tillsammans med alla inblan-
dade. 

Ett centralt förslag är att utveckla 
system som kan identifiera obalans 
mellan tillgång och efterfrågan på lä-
kemedel. Detta för att kunna vidta fö-
rebyggande åtgärder innan en bristsi-
tuation uppstår.

– Vi behöver ha en bättre överblick 
över hur läkemedelsförsörjningen 
fungerar, säger Bengt Mattson. Det är 
viktigt att vi har en gemensam förstå-
else och att vi kan samarbeta för att 
proaktivt säkerställa en stabil tillgång.

Förutom de systemförändringar 
som föreslås i handlingsplanen behö-
ver alla inblandade aktörer arbeta ak-
tivt för att säkerställa tillgängligheten 
till läkemedel här och nu, säger Bengt 
Mattson.

– På apoteken kan det handla om att 
hitta en väg framåt för att möjliggöra 
snabba alternativ när vissa läkemedel 

saknas. Att kunna byta förpackning el-
ler styrka skulle underlätta arbetet som 
utförs av farmaceuter bakom disken 
varje dag.

Läkemedelsverket har på senare tid 
snabbat upp sin process för att hantera 
dispens- och licensförfrågningar, till 
hjälp för patienter i akuta situationer.

– Det är tydligt att engagemanget 
hos myndighetens medarbetare är 
stort, säger Bengt Mattson.

Inom läkemedelsföretagen arbetar 
personalen också dagligen med att 
snabbt förebygga eller hantera ovän-
tade bristsituationer genom att exem-
pelvis lokalisera och försöka omförde-
la distributionen av läkemedel så att 
produkter som är tillgängliga någon-
stans på den globala marknaden vid 
behov kan dirigeras till Sverige.

Handlingsplanen har mottagits po-
sitivt från flera av branschens intressen-
ter sedan lanseringen i slutet av oktober.

– Den utgör en bra plattform för dis-
kussioner med läkemedelskedjans oli-
ka aktörer kring vad som behöver kom-
ma till stånd för att läkemedelsbrister 
bättre ska kunna förebyggas och han-
teras, konstaterar Bengt Mattson. 

Lif kommer att följa upp utveckling-
en av de olika åtgärdsförslagen. Arbe-
tet kommer delvis göras internt av or-
ganisationen och medlemsföretagen, 
delvis i olika aktörsgemensamma fo-
rum som ADL (Aktörsgemensamt Dia-
logmöte om Läkemedelstillgänglighet) 
där kedjans olika aktörer samverkar 
med hälso- och sjukvården och rele-
vanta myndigheter och inom ramen för 
Nationella läkemedelsstrategin (NLS).
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